
           Opera Nazionale di Assistenza per il Personale  
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 Giugno 1959, n. 630) 
presso il MINISTERO DELL’INTERNO 

 
DETERMINAZIONE  N. 8                      Roma, 22 aprile 2016 

 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

GARA CIG:  6522333F72 
 

VISTA la Determinazione n. 21 del 17.12.2015 del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Opera Nazionale di Assistenza per il Personale del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco (di seguito per brevità denominata ONA), con la quale, in esecuzione delle delibere del 
Consiglio di Amministrazione ONA  n. 252/2 del 23.1.2015, n. 254/2 del 23.3.2015, n.260/1 del 
17.11.2015 e n. 261/1 del 7.12.2015, è stata indetta una gara aperta ad evidenza pubblica, ai sensi 
dell'art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con aggiudicazione con criterio dell'offerta 
economicamente piu' vantaggiosa, per l’affidamento triennale della copertura assicurativa di rimborso 
spese sanitarie per il personale in servizio del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e delle coperture 
assicurative integrative; 

VISTO il Bando di gara (CIG: 6522333F72) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 
Europea n. S 247 del 22.12.2015 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5a Serie 
Speciale - contratti pubblici n. 151 del 23.12.2015,  sul sito www.vigilfuoco.it sezione “ONA” - “Gare 
pubblicate” - “Bandi di gara pubblicati sulla GUUE”, sul sito informatico 
“www.serviziocontrattipubblici.it” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti 
Pubblici, sul sito dell’ANAC, nonché per estratto, con Avviso di gara, sui quotidiani Il Sole 24 Ore, Il 
Corriere della Sera, Il Messaggero e La Repubblica Roma in data 23.12.2015; 

VISTI il Disciplinare di gara e i relativi allegati, nonché i Chiarimenti di gara e gli altri 
documenti pubblicati sul predetto sito www.vigilfuoco.it sezione “ONA” - “Gare pubblicate” - “Bandi 
di gara pubblicati sulla GUUE”, contenente le condizioni e le modalità di partecipazione alla gara, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 e s.m.i; 

VISTO l' “Avviso di rettifica e di riapertura dei termini” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione Europea n. S. 22 del 2.2.2016 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5a  
Serie Speciale - contratti pubblici n. 14 del del 5.2.2016,  sul sito www.vigilfuoco.it sezione “ONA”- 
“Gare pubblicate” - “Bandi di gara pubblicati sulla GUUE”, sul sito informatico 
“www.serviziocontrattipubblici.it” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti 
Pubblici, sul sito dell’ANAC, nonché per estratto, con Avviso sui quotidiani Il Sole 24 Ore, Il Corriere 
della Sera, Il Messaggero e La Repubblica Roma in data 3.2.2016, con il quale è stata riformulata la 
sezione III.3.1 del Bando di gara (“Informazioni relative a una particolare professione”), e sono stati 
riaperti i termini di gara di cui alla sezione IV.3.4 (“Termine per il ricevimento delle offerte e delle 
domande di partecipazione”) e alla sezione IV.3.8 (“Modalità di apertura delle offerte”) del medesimo 
Bando di gara; 

VISTA la Determinazione n. 5/2016 dell'8.3.2016 del Presidente ONA, istitutiva della 
Commissione giudicatrice di gara;  

VISTI gli atti di gara, trasmessi al Responsabile del Procedimento, ed in particolare: 

VISTO il verbale repertorio n. 8052  del 9.3.2016 relativo alla prima seduta pubblica; 

VISTO il verbale prot. 1523/04.02.03 della seduta riservata del 22.3.2016, relativo alla verifica 
della documentazione trasmessa dalle Imprese partecipanti, alla verifica dei documenti di cui alle buste 
“A – documentazione amministrativa” e alla verifica dei documenti comprovanti i requisiti di cui all'art. 
41 e all’art. 42 del D.Lgs. 163/2006 previsti nel Bando e nel Disciplinare di gara, richiesti dalla Stazione 
Appaltante ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 163/2006; 



           Opera Nazionale di Assistenza per il Personale  
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 Giugno 1959, n. 630) 
presso il MINISTERO DELL’INTERNO 

 
VISTO il verbale prot. 1723/04.02.03 della seduta riservata del 30.3.2016 (ore 9.15), avente ad 

oggetto il controllo delle dichiarazioni prodotte dalla GENERALI ITALIA S.p.a. a seguito della 
richiesta di delucidazioni del RUP inoltrata all'Impresa con nota prot. 1584/04.02.03, depositata agli atti 
dell'ONA, la cui necessità è emersa nel corso della precitata seduta riservata del 22.3.2016;  

VISTO il verbale repertorio n. 8056 del 30.3.2016 relativo alla seconda seduta pubblica; 

DATO ATTO che la Società Reale Mutua Assicurazioni S.p.A. di Torino è stata esclusa per la 
mancanza della documentazione sostanziale di gara; mentre sono state ammesse alla successiva fase di 
gara le tre Imprese sottoelencate: 
 1) UNISALUTE S.p.A. di Bologna; 
 2) RBM Salute S.p.A. di Borgo Verde, Preganziol (TV);  
 3) GENERALI ITALIA S.p.A. di Mogliano Veneto (TV) 

VISTO il verbale prot. 1724/04.02.03 della seduta riservata del 30.3.2016 (ore 11.10), relativo 
alla valutazione delle offerte tecniche delle suindicate tre Imprese ammesse; 

VISTO il verbale prot. 2092/04.02.03 della seduta riservata del 18.4.2016, relativo alla 
valutazione degli elementi giustificativi e dei chiarimenti richiesti, secondo quanto previsto dall’art. 87 e 
segg. del  D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il verbale repertorio n. 8058 del 21.4.2016 relativo alla terza seduta pubblica, dal quale 
risulta che l'offerta economicamente più vantaggiosa è quella dell'Impresa UNISALUTE S.p.a. con sede 
legale in Bologna, Via Larga n.8 e pertanto che il servizio oggetto della gara è stato aggiudicato in via 
provvisoria alla medesima Impresa; 

DATO ATTO che sono state già effettuate con esito positivo le verifiche ai sensi dell'art. 48 
del D.lgs 163/2006, a comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria (di cui all’art. 41 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.) e tecnico-organizzativi (di cui all’art. 42 del citato D.Lgs.); 

 VISTI la legge ed il relativo regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”; 

RILEVATO che in conformità al disposto dell'art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante 
la nuova normativa in tema di contratti pubblici entrata in vigore in data 19.4.2016, la procedura di gara 
oggetto del presente provvedimento continua ad essere disciplinata dalla previgente normativa in tema 
di contratti pubblici di cui al D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in quanto il relativo Bando di gara è stato 
pubblicato prima del 19.4.2016; 

VERIFICATA la legittimità della procedura di gara;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato dal Responsabile del Procedimento in 
conformità a quanto previsto dall'art. 10, co.1 del Disciplinare di gara;  

 
                                                        DETERMINA 

1. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nei verbali citati nelle premesse, 
ed in particolare di approvare la graduatoria di merito contenuta nel verbale repertorio n. 8058 del 
21.4.2016 relativo alla terza seduta pubblica; 

2. di aggiudicare in via definitiva l'affidamento della copertura assicurativa di rimborso spese sanitarie 



           Opera Nazionale di Assistenza per il Personale  
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 Giugno 1959, n. 630) 
presso il MINISTERO DELL’INTERNO 

 
per il personale in servizio del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e delle coperture assicurative 
integrative all'Impresa UNISALUTE S.p.a.  con sede in  Bologna, Via  Larga n. 8, per il periodo di anni 
3 (tre) - con possibilità di eventuale proroga alla scadenza naturale, fino ad un massimo di ulteriori 180 
giorni  - dalla data di decorrenza delle polizze, che sarà comunicata all'aggiudicatario dopo l'intervenuta 
efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 10 co.3 del Disciplinare di gara; 

3. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti, nei confronti della aggiudicataria UNISALUTE S.p.a, ai 
sensi dell’art. 11 comma 8 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
           (Barbieri)  

  


